A lustre dicebam solis esse lumen; sed humanis duntaxat usibus attemperatum est, ac pariter accommodatum: haud vero ejusmodi Dominica Lux (nec enim fas creaturam cum Creatore componere), nec ex comparatione cum solaribus radiis aestimatur, quandoquidem nulla noctis successione occultatur: at lux illa hominibus obstupenda est et angelis inaccessa. Hac circumfusis luce Christus Dominus ritu tropæum reportantis e cælo devenit, cum se hominibus iterum sistet præsentem: tunc enim bellico mutato habitu, victoris ornamento vestiatur; ita namque propheta: *Quare rubrum est indumentum tuum* 76? Siquidem belli succus depræliantis vestem cruentaverat. Nam cum totius dispensationis scopus Deo sit in homines benevolentia, multimodis voluntatem perficit, et humilem, ut usus postulat, 221 speciem induit. Sic inambulans in paradiso latitantem protoplastum ad colloquium evocat; sic ipso rursus cum hominibus loquente nebula intercedit. At novissimis diebus assumpta humanitate cum solemnibus naturæ indicis se ostendit, et adversorum tolerantia genus confirmat; ea erant: nativitas, præsepe, fasciæ, circumcisio, purificatio, legalis redemptionis restitutio; ad hæc crux, passio, mors. Talia erant susceptæ carnis in abjecto habitu, exque hominum usu aspectum temperantis, initia. At cum iterum se videndum dabit, vertet habitum; nec despectum, ut prius, sed formidabilem et conspicuum præbebit.

2. Illius igitur adventus gloriam cum vellet discipulis aperire, ait: *Sunt quidam ex vobis qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis venientem in gloria Patris sui* 76. Vos itaque despicabilem ejus habitum conspicati per mentis ignorantiam abditæ sapientiæ altitudinem non perspicitis, et visionis modus est notitiæ vestræ modus: *Tanto enim tempore vobiscum sum, et non cognovistis me* 77? Quamobrem invisæ mee majestatis partem aliquam vobis revelabo, et hoc spectaculo futuri spes con-

76 Isa. LXIII, 2. 77 Matth. xvi. 28. 77 Joan. xiv, 9.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(86) *Μεταβαλὼν τοῦ πολέμου τὸ σχῆμα*. *Lipoptanus* apud quem existit hæc oratio Latine, videtur legisse μεταβάψων, nec improbo, forte μεταβαλὼν assumpta bellica veste ad puniendos perduelles, quos vel spiritu diffudit.

(87) *Νομίμων λίτρων ἀντίδοσις*. Si verba servet, haud muto interpretamentum. Nam cum pro peccatis suis et popularium sacrificium sacerdos offereret, poterat dici dare λίτρων νόμιμον. Christus eam tollens obligationem, non gratis, sed seipso potuit dici νομίμων λίτρων ἀντίδοσιν dare. Sed ad mutationem magis inclino, existimoque ἀντίδοσιν esse glossema, quod cum irrepsisset in aliorum verborum seriem lector, aut exscriptor quis fecerit νομίμων λίτρων, pro νομίμων λίτρων, hoc est eorum, quæ lege præcepta sunt, redemptio, et remuneratio.

(88) *Οὐκέτι ταπεινήν*. Fuit ante, οὐκέτι ταπει-

νήν, ὡς τὸ πρότερον, ἀλλὰ φοδεράν καὶ φαιδράν: si intelligis θέαν vel ἐπιφάνειαν, scribes quoque ταπεινήν: si σχῆμα, vertes omnia neutris. Porro φαιδράν transtuli, quasi reperissem φανεράν, quod ab eadem origine sit utriusque, quodque læta facies cum formidabili parum conveniat. Forte sit aptius levicula mutatione φοδεράν καὶ σφοδράν.

(89) *Ἐν τῇ δόξῃ*. Sic etiam infra Matth. xvi, ἐν τῇ βασιλείᾳ.

(90) *Τοσοῦτον γὰρ χρόνον ἔχω μεθ' ὑμῶν*. Græca Biblia etiam. Versio, *sum*. Basilium tamen suo non defraudando: est enim *ἔχω moror, maneo, habito*, in Catalogo:

Οἱ τ' Ἐλεῶν' εἶχετ ...

Joannis cap. v: *Ἦν δὲ τις ἀνθρώπος ἔχει τριάκοντα καὶ ὀκτώ ἔτη ἔχων ἐν τῇ ἀσθενείᾳ: Erat autem quidam homo ibi triginta et octo annos habens in infr-*

citabo. Vobiscum de passione disserui, et animus obtorpuit; dicebam in cruce me agendum, et vobis mens terrore fracta est; dicebam: Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, tollat crucem suam, et sequatur me⁷⁸; sed ad memoriam passionis constantia vestra soluta est. Dicebam: Quid prodest homini, si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiat⁷⁹? nec ea oratione timorem vestrum disjeci, sed malum mansit insuperabile. Rursus inducebam iudicem integrum, et muneribus corrumpi nescium, peccata donis nequaquam nundinantem, dicens: Quam enim dabit homo commutationem pro anima sua⁸⁰? et apud vos ambigua fuit hæc oratio mea. Dicebam: Veniet Filius hominis in gloria sua⁸¹; et vos me vana loqui rebamini. Quandoquidem igitur inefficax nostra est oratio, res docebunt: Sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis venientem in gloria Patris sui⁸². Secundi mei adventus tempus nondum est: oportet enim crucem figi, infernum subjugari, mortuis scita de libertate proponi; oportet resurgentem a mortuis in 222 cœlum ascendere, cunctis Evangelii difficultatem proponi, et prædicatione Evangelium dominatum tenere, et eum tunc videri, qui fuerit Evangelio declaratus. Vobis interim discipulis meis adventus mei imaginem præmonstrare festino, ut præmatura demessa visione, priora hæc in fidem futuri tenēatis. *Sunt quidam de stantibus*⁸³. — *Quidam*: non enim omnes, quia non omnibus visionem hanc publico. *Visa res hæc vel post visionem maneat mysterium*. Hæc ubi dixit, *Assumit tres discipulos, Petrum et Jacobum et Joannem*⁸⁴. Hos spectatores constituit, cæteros auditores reliquit; et ducit in montem excelsum: recte excelsum, ut mons cœlo sit vicinus, quemadmodum Paulus prædicabat: *Rapiemur in nubibus obviam Christo in aera*⁸⁵. Quærit modo locum nubibus cœquatam. Erant illi quidem congruentes spectatores, oculi vero in spes suas expandebantur, et animus cum